



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

LÓDŹ, PIĄTEK 7 WRZEŚNIA 1945 R.

Nr. 80

Oreddie Prez. Trumana do Kongresu w sprawie gospodarczej organizacji świata

LONDYN, BBC. — Z Waszyngtonu donoszą, iż prez. Truman wystosował w dniu 6 września obszernie oreddie do obradującego obecnie Kongresu. Podajemy szereg punktów tego oreddie, którego tematem zasadniczym są zagadnienia gospodarcze w okresie powojennym.

Prez. Truman wysuwa postulat przyspieszenia przejścia od przemysłu wojennego do gospodarki pokojowej, zaznaczając przy tym, iż sumy, które dotąd szły na produkcję wojenną, mogą być użyte na przystosowanie przemysłu do potrzeb powojennych. W związku ze zniesieniem ustawy o „dzierżawie i pożyczce” (lend-lease) prez. Truman przewiduje stworzenie dodatkowych przejściowych kredytów, co do których już rozpoczęto wstępne rozmowy. Wiadomo, iż dłużnicy Stanów Zjednoczonych nie są w stanie zapłacić wszystkich swych zobowiązań dolarowych, nie znaczy to jednak, aby mieli nie płacić nic.

Prez. Truman wysuwa wniosek o przedłużenie pełnomocnictw, z których rząd korzystał w czasie wojny, co umożliwi zachowanie pewnych obowiązków dotychczas ograniczonych, między innymi ograniczenia spożycia niektórych środków żywnościowych. Racionowanie żywności w ciągu całego roku 1946 — tłuszczu, cukru, olejów — jest konieczne, o ile chce się przyjąć z pomocą krajom, poszkodowanym przez wojnę. Stany Zjednoczone przeznaczają 550 milionów dolarów dla UNRRA na przewidziany okres pomocy dla krajów wywołanych. Nadmiar zapasów „lend-lease” i zapasy wojskowe przeznaczają się również dla UNRRA.

Dalej prez. Truman wyraża dezsyderaty, aby dotychczasowa skuteczna współpraca w okresie wojennym została zastąpiona równie skuteczną współpracą pokojową w skali światowej, przy czym Stany Zjednoczone skłoniłyby się z pomocą krajom, które dają do osiągnięcia samowystarczalności gospodarczej. Uczyniły się wszystkie, aby kraje te podziwne były się z upadku. Następnie prez. Truman wypowiada się za utrzymaniem odpowiednich sił

zbrojnych i utrzymaniem okupacji Niemiec i Japonii aż do czasu, gdy zaistnieje całkowita pewność, iż zasady demokratyczne będą szanowane w całej rozciągłości. Nawołuje do przyspieszenia wydania ustawy, wymaganej do sprzedaży statków amerykańskich, zbędnych

dla kraju, tym państwom, które ich potrzebują. Prez. Truman przechodzi następnie do sprawy pełnego zatrudnienia sił roboczych, kontroli cen i czynszu i podjęcia robót publicznych, zaprojektowanych przez prez. Roosevelta.

Ambasador USA zwiedza Majdanek

LUBLIN. — Z okazji rozpoczęcia „Tygodnia Majdanka” przybył do Lublina ambasador Stanów Zjednoczonych Am. Półn. p. Artur Bliss-Lane. Ambasador wraz z otoczeniem zwiedził szczegółowo obóz koncentracyjny, oraz Muzeum Narodowe na Majdanku. Po zwiedzeniu obozu ambasador oświadczył, że to co widział wywarło na nim olbrzymie wrażenie. Żadne sprawozdania prasowe nie są w stanie

odzwierciedlić tego, co się stwierdzi naocznie na miejscu.

Ambasador prosił dyrekcję Muzeum o dostarczenie mu dowodów rzeczowych, a mianowicie fotografii, okryć więźniów, dzieciennego obuwia, oraz autentycznego preparatu „cyklonu”, którym byli zatruci więźniowie na Majdanku, celem przesłania tych przedmiotów do Ameryki.

Aresztowania działaczy hitlerowskich

LONDYN, BBC. — Ostatni Komunikat Brytyjskiej Komisji Kontrolnej w Niemczech zawiera doniesienie o aresztowaniu 40 czołowych przemysłowców niemieckich, między innymi Hugo Stinnesa, prezesa reńsko-westfalskiego kartelu węglowego, który miał pod swoją kon-

trólą kopalnie Zagłębia Ruhry.

W Hamburgu władze okupacyjne aresztowały znanego boksera Maxa Schmellinga za niezastosowanie się do rozkazów władz okupacyjnych. Jest to pierwszy wypadek tego rodzaju na terenie strefy brytyjskiej.

Światowa Konferencja Związków Zawodowców.

LONDYN, (Polpress). — W Londynie odbyła się 2-dniowa konferencja amsterdamskiej międzynarodówki Związków Zawodowców. Konferencja ogłosiła oświadczenie, precyzujące stanowisko kół związanych z przedwojenną Międzynarodówką Związków Zawodowców, wobec mającej się odbyć w Paryżu Konferencji Światowej Zw. Zawodowców. Oświadczenie mówi o potrzebie wprowadzenia pewnych zmian do organizacji egzekutywy światowej Federacji Zw. Zawodowców oraz o pozostawieniu szerszych możliwości działania dla ist-

niejących dotychczas międzynarodowych sekretariatów Związków Zawodowców.

Międzynarodowe Sekretariaty Zw. Zawodowców, zdaniem autorów oświadczenia, — winny być utrzymane w obecnej formie na okres pertraktacji w sprawie utworzenia światowej Federacji Związków Zawodowców i winny mieć wpływ na konstytucję nowej Federacji Światowej. Organizacje zawodowe, reprezentowane na Konferencji Londyńskiej, postanowiły występować wspólnie w czasie Konferencji Paryskiej, która zdecyduje o nowej organizacji światowej Związków Zawodowców.

USA przeciw dyktaturze w Argentynie

LONDYN, (PAP Polpress). Posel amerykański w Argentynie Braden, wygłosił przemówienie na bankiecie, wydanym przez stowarzyszenie Współpracy Panamerykańskiej. W przemówieniu swym Braden w płomiennych słowach wystąpił przeciwko ostatniemu ognisku faszyzmu w Ameryce, podkreślił, że rząd St. Zjednoczonych pragnie skupić wokół siebie wszystkie kraje amerykańskie i zapewnić sobie jednomyślne poparcie całej Ameryki łacińskiej i nie dopuścić do powtórzenia faktów, które miały miejsce na konferencji w Meksyku i w San

Francisco, kiedy Argentyna usiłowała narzucić swoje zdanie.

Rząd Argentyński, który odbył nagłe posiedzenie po przemówieniu Bradena, postanowił odłożyć ogłoszenie swego oświadczenia do przyszłego tygodnia.

Demonstracyjny strajk studentów trwa. Profesorowie Uniwersytetów wystąpili do Sądu Najwyższego o uznanie bezprawności rządu.

Przeciwko dyktaturze Perona i przeciwko reżimowi, określonemu w Waszyngtonie, jako kontynuacja faszyzmu, występują St. Zjednoczone.

Czechosłowacja nie chce Niemców

LONDYN, (PAP Polpress). Minister Spraw Zagranicznych w Brytanii przyjął premiera Czechosłowacji Fierlingera. Min. Bevin i premier Fierlinger, odbyli dłuższą rozmowę na temat spraw dotyczących obydwoj krajów. Premier Fierlinger, który przybył do Londynu w towarzystwie ministra Spraw Zagranicznych, Jana Masaryka i ministra Handlu Zagranicznego, Pietora, był przyjęty również przez sir Stafforda Cripsa. Premier Fierlinger i minister Pie-

tor opuszczają Londyn w piątek, natomiast minister spraw zagranicznych Masaryk, pozostanie w Londynie, by wziąć udział w posiedzeniu komisji przygotowawczej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Głównym przedmiotem obrad członków rządu czechosłowackiego z ministrem angielskim, jest sprawa wykonania uchwały Konferencji Poczdamskiej o przesiedleniu ludności niemieckiej z Sudetów.

Wit Stwosż w Olsztynie

OLSZTYN, (Polpress). — Wydziałowi Kultury i Sztuki w Olsztynie udało się zabezpieczyć znaleziony w pobliżu Olsztyna fragment ołtarza, przedstawiający Boga Ojca. Piękna ta rzeźba w drzewie, niegdyś pięknie polichromowana, nosi wszelkie cechy dłuta naszego wielkiego artysty Wita Stwosza.

Fragment, zespawany nieumiejętną restauracją niemiecką i stoczony przez robaki, pozostał chwilowo w Olsztynie.

Oczyszczenie Singapuru

LONDYN, BBC. — Wojska brytyjskie czynią dalsze postępy, zgodnie z przewidzianym planem w Singapurze. Japoński szef policji został zawieszony w czynnościach. Wielu dawnych urzędników brytyjskich wraca już na swoje poprzednie stanowiska. Wydano oświadczenia, w którym zapowiedziano karę śmierci za akty rabunkowe. W strzale tej wzięto do niewoli 85 tysięcy żołnierzy japońskich, 85 generałów i kilku admirałów.

Dowódca japońskich sił zbrojnych Singapuru — hr. Terauchi został wezwany do lorda Mount Batten celem podpisania formalnego aktu kapitulacji.

Sądownictwo polskie zostanie oczyszczone z reakcjonistów

Przemówienie wiceministra Chajna na zjeździe pracowników sądowych

WARSZAWA, (Polpress). — Na odbytym w Łodzi zjeździe Delegatów Związku Zaw. Pracowników Sądowych wiceminister Sprawie dliwości ob. Leon Chajna wygłosił przemówienie, poświęcone aktualnym zagadnieniom sądownictwa. Mówca wyraził się, iż „sądownictwo znajduje się dziś pod ostrzałem opinii publicznej”. Wspomniałszy o reakcji, tu i ówdzie ujawniających się zakusach wiceminister Chajna ciągnął, jak następuje:

„Mogły się zdarzyć wypadki, że rozparcelowany został majątek, który ze względów formalnych reformie rolnej nie podlegał — stało się jednak tak, że chłop na tej ziemi zagospodarował się, obsiał ją, użyźnił swym potem. A jednak sędzia — stojąc na gruncie czysto formalnym — zaopatrzony tylko w to, że majątek ów miał nie 50, lecz dajmy na to 49 ha wydaje wyrok odbierający chłopu ziemię. Czy sędzia dobrze zrozumiał ducha czasu? Czy zdał sobie sprawę, że tych kilkunastu po-

krzywdzonych chłopów staje się znakomita porządku dla całego obozu reakcji.

Ataki prasy — poprzez sądownictwo — go dza w reakcje, która raz jeszcze podejmuje beznadziejną walkę o władzę. Reakcja wie, że sprawa jej jest przegrana. Przez całą Europę przechodzi dziś wrogi jej nurt — dowodem tego wyboru w Anglii, sytuacja polityczna we Francji. Polska zdecydowanie weszła na drogę prawdziwej demokracji. Pewien liberalizm ze strony Rządu nie jest bynajmniej objawem słabości, lecz wprost przeciwnie — siły i wiary w zwycięstwo. Sądownictwo polskie nie może stać na uboczu poza nawiasem życia społecznego.

Następnie minister powiedział co następuje: wiemy o tym wszyscy, że w sądownictwie polskim, obok uczciwych i oddanych sędziów, znajdują się reakcjonści, spaczni przez czasy obozu, którzy służą dzisiaj wrogim interesom. Elementy te w niedługim barzo

czasie usunięte zostaną z wymiaru sprawiedliwości. W obliczu zaostrzającej się walki w Polsce między reakcją a demokracją — sądownictwo musi zdecydowanie wypowiedzieć się po czyżej stronie stając ono w swej codziennej pracy, zrozumieć musi, że nie ma miejsca dla sądownictwa, holdującego zasadom prawdy formalnej”.

Stracenie burmistrza Pragi

PRAGA, (Polpress). — Niemiecki wiceburmistrz Pragi Josef Pfitzner został skazany na śmierć przez czechosłowacki Sad Specjalny za zdradę stanu, przynależność do partii naciwoswo-socjalistycznej, przywołanie do życia państwa i spowodowanie stracenia przez Niemców burmistrza Pragi dra Klouby.

Wiceburmistrz Pfitzner został wystrzelony. Była to pierwsza rozprawa czechosłowackiego Sada Specjalnego ustanowionego dla rozpatrywania spraw przestępstw wojennych.

Przegląd prasy

Działalność grupy ludowców prowadzonej przez ob. Mikołajczyka i Kiernika, którzy przystąpili ostatnio do tworzenia nowej partii t. zw. Polskiego Stronnictwa Ludowego, nie schodzi z łam prasy ludowej. W artykule p. t. Co dalej „Zielony Sztandar” naczelny organ Stronnictwa Ludowego pisze:

„Od momentu gdy próba powołania do życia nowego stronnictwa przez ob. ob. Mikołajczyka i Kiernika zagroziła rozbićciem chłopskiej zgody — dążenie mas chłopskich do utrzymania jedności przybiera na sile. Wpływają do nas bez przerwy niemal listy działaczy, chłopów, rezolucje podejmowane na zebraniach — wszystkie w sposób mocny opowiadające się za jednością, za zlikwidowaniem jak najszybciej szczyby w ruchu ludowym, uczynionej przez ob. Mikołajczyka i jego towarzyszy. Niektóre głosy z terenu drukujemy w niniejszym numerze, inne odkładamy do następnych numerów.

W głosach mas chłopskich przebiega nuta zniecierpliwienia, iż rozmowy mające doprowadzić do zlikwidowania nieporozumień w obozie chłopskim przeciągają się i sytuacja nie jest jeszcze wyjaśniona. Reakcja nie śpi, niedobitki jej krzątają się żwawo, często pod płaszczykiem deklamacji „demokratycznej” lub urzędu, do którego się podstępnie wciśnęli, usiłują podważyć nowy porządek w Polsce, a tymczasem niektórzy przywódcy ludowi zabawiają się w różne gierki faktyczne.

W związku z opublikowanym ostatnio komunikatem t. zw. Polskiego Stronnictwa Ludowego „Zielony Sztandar” stwierdza, że wprowadza on tylko „zamęt i dezorientację”. „Bo — pisze „Zielony Sztandar”, o co tam chodzi czy podaje nam cele tego stronnictwa albo po co ono zostało utworzone? Nie”.

„Gdzie to „Polskie Stronnictwo Ludowe” — zapytuje „Zielony Sztandar” — dotychczas było? Gdzie było w okresie najtrudniejszym, w okresie gdy chłop brał ziemię gdy syn chłopski z karabinem gnał Niemca aż do Berlina. — gdy ważyły się losy chłopu, sprawa oświaty, i szkoły dla jego dzieci? Chłop dobrze wie, że w momencie najtrudniejszym, nie był osamotniony. Stało za nim zwarcie Stronnictwo Ludowe, to które posłało ludzi do Krajowej Rady Narodowej i to które walczyło wiernie o sprawę chłopską, o spełnienie tych zadań jakie dawno chłopcy wypisali na Zielonym Sztandarze. Inna rzecz, w Stronnictwie Ludowym zebrał się wtedy nie wszystkie ludowcy, brak jest między innymi ob. Mikołajczyka. W tym pierwszym najtrudniejszym momencie go nie było. Dlatego z taką radością chłopcy przywitani przyjeździe do nich szeregów zasłużonych, starych ludowców. — Wznowił ob. Mikołajczyka — a po tym z takim zdziwieniem i niepokojem dowiedzieli się, że niektórzy działacze ludowi powołali nowe stronnictwo... Poczaj! Masy chłopskie nie mogą tego zrozumieć i nie chcą!

W kill... ierszach

Korespondent gazety „Daily Mail” donosi, że lekarze wydelegowani przez państwa sojusznice, udają się do Hiroszimy i Nagasaki, celem zbadania powodu śmierci osób, które znalazły się w obrębie działania bomby atomowej.

Podsekretarz Stanu w Min. Marynarki, Hen sel, oświadczył, że ministerstwo przedłoży Kongresowi projekt pozostawienia sieci amerykańskich baz na Oceanie Atlantyckim i Spokojnym.

Na mocy orzeczenia sądowego, ogłoszonego przez sąd w Oslo, członkowie partii Quislingowskiej nie mają prawa do zajmowania domów i mieszkań w Oslo i mogą być usunięci na żądanie gospodarzy.

Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że rząd gen. Franco opublikował oświadczenie, zawierające protest przeciwko procedurze przyjętej na konferencji paryskiej w sprawie Tangeru. Oświadczenie, które jest pierwszym oficjalnym dokumentem hiszpańskim, zakomunikowanym narodowi hiszpańskiemu w sprawie Tangeru, nie zawiera wzmianki o żądaniu sojuszników wycofania wojsk gen. Franco z Tangeru.

Przedstawiciel rządu japońskiego oświadczył na posiedzeniu parlamentu, że straty poniesione przez armię i marynarkę japońską w zabitach i rannych, wynoszą 5,085,000 żołnierzy. Podczas nalotów sojuszniczych zostało zabitych 241,309 osób i 312,041 rannych. W samym Tokio zginęło 88,250 ludzi.

Kronika Łódzka

Pierwszy Sekretarz Brytyjskiej Ambasady i Prezydenta miasta

Przybyli do Łodzi pierwszy sekretarz Brytyjskiej Ambasady w Warszawie Pan L. G. Holliday, w dniu wczorajszym złożył wizytę Prezydentowi Miasta ob. K. Mijałowi. W czasie dłuższej rozmowy poruszony został szereg zagadnień kulturalnych i gospodarczych naszego miasta.

Co otrzymamy na kartki

Na karty żywnościowe na miesiąc sierpień sprzedawane będą w sklepach, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, następujące artykuły:

Mąka pszena: w cenie zł. 2,55 za kg. Kat. „W” na odcinek Nr. 2 po 1 kg. Kat. „D 6” na odcinek Nr. 4 po 0,6 kg. Kat. „D 7 — 12” na odcinek Nr. 4 po 0,6 kg.

Bielidło w cenie zł. 4.— za 1 kg. Kat. „W” na odcinek Nr. 3 po 0,25 kg.

Odpowiedzi Czytelnikom

Ob. Józefa Krzyżaniak — redakcja „Głosu Robotniczego” prosi o skomunikowanie się z nią w związku z listem nadesłanym do redakcji.

Robotnicy firmy „Warta” ul. Sienkiewicza 113 proszeni są o porozumienie się z redakcją w związku z nadesłanym listem.

Ob. A. J. prosimy o skomunikowanie się z redakcją w związku z nadesłanym listem.

PAŃSTWOWA FABRYKA OBUWIA

im. M. BUCZKA
w LUBLINIE, ul. Wł. Kunickiego 24
posiada na składzie większą ilość drewniaków męskich „wszystkich numeracji do sprzedaży bez żadnych ograniczeń i zleceń po cenach państwowych tj. 111.— zł. za 1 parę.

Zarządzenie

Na mocy art. 1 i następujących, o obywatelstwa szkolnictwa Dz. U.R.P. poz. 147/1919) oraz instrukcji Ministerstwa Oświaty z dn. 16 lipca 1945 r. Nr. II 37-N. dotyczącej organizacji szkół powszechnych w roku szkolnym 1945/46 zarządza się co następuje:

Młodzież niezatrudniona urodzona w latach 1930 i 1931 nieuczęszczająca do publicznych szkół powszechnych — oraz młodzież niepracująca urodzona w latach 1929, 1928 i 1927 zostaje skierowana do publicznych szkół powszechnych dla młodzieży starszej. Szkoły te mieścić się będą w następujących punktach:

1. ul. Wspólna 8
2. ul. Drewnowska 88.
3. ul. Podmiejska 21.
4. ul. Skierniewicka 3.
5. ul. Zagajnikowa 54.
6. Al. 1-go Maja 87.
7. ul. Inżynierska 4.
8. ul. Południowa 8.
9. ul. Grabowa 25.
10. ul. 11-go Listopada 51.

Młodzież pracująca tych roczników, zostaje objęta szkolnictwem dokształcającym wieczorowym.

Zapisy będą prowadzone do dnia 15 września 1945 r.

Łódź, dnia 31 sierpnia 1945 r.

Za Prezydenta Miasta

(—) Eugeniusz Ajnenkiel
Wiceprezydent Miasta

(—) Jan Zaczek

Inspektor Szkolny

Ogłoszenie

Kolej Elektryczna Łódzka podaje do wiadomości publicznej, iż wszystkie dotychczasowe dowody, uprawniające do taryfy ulgowej 50 groszowej tracą swą ważność z dniem 15 września r.b.

Szkoły winny przedstawić przed upływem tego terminu listy imienne uczącej się młodzieży oraz matrykuły z fotografiami celem osteplowania nowym stemplem K. E. Ł.

Łódź, dnia 5 września 1945 r.

Kolej Elektryczna Łódzka
Państwowy Zarząd Przymusowy
Ministerstwa Komunikacji
sprawowany przez Zarząd Miejski w Łodzi

KOMUNIKAT

Związku Zawodowego Dentystów i Techn.-Dent. w Łodzi przy ul. Strzeleckiej 2, pokój 208.

Zarząd Związku podaje do wiadomości wszystkich Dentystów i Techników Dentystycznych, którzy dotychczas jeszcze nie są zarejestrowani, przypomina się, że ostateczny termin rejestracji upływa z dniem 11 b. m. Sekretariat czynny codziennie od godz. 10-ej do 12-ej

ZARZĄD.

Wspólne posiedzenie wojewódz. komitetów PPR i PPS w Łodzi

W czwartek, 6 września odbyło się całodzienne posiedzenie wojewódzkich komitetów Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej, z udziałem przedstawicieli miejskich i dzielnicowych komitetów.

Na porządku dziennym stały nast. sprawy:

- 1) Sytuacja polityczna kraju a zadania klasy robotniczej;
- 2) Postulaty gospodarcze klasy robotniczej;
- 3) Jedność działania klasy robotniczej.

Omawiane były sprawy współpracy partii w dziele realizacji uchwał Centralnej Komisji Związków Zawodowych.

Wysunięto szereg postulatów w sprawach przemysłu i poprawy bytu robotników i pracowników Łodzi.

W dyskusji na czoło wysunięto postulat dalszego zacieśnienia współpracy obu partii robotniczych w ramach bloku demokratycznego w walce przeciw reakcji o utrwalenie demokratycznych praw ludu pracującego.

Wyłoniono Komisję dla sformułowania uchwał narady i opracowania odnośnych instrukcji dla organizacji partyjnych, które zostaną później opublikowane.

Wielkie zgromadzenie robotnicze

odbędzie się w Łodzi, dnia 8 września, o godz. 14-ej, w Sali Targowej przy placu Reymonta

Komisja Centralna Związków Zawodowych postawiła przed Rządem postulaty klasy robotniczej.

Dla zademonstrowania woli robotniczej Łodzi — Rada Okręgowa Związków Zawodowych zwołuje na sobotę dnia 8 września br. o godzinie 14 w Hali Targowej przy Placu Reymonta

WIELKIE ZGROMADZENIE ROBOTNICZE POD HASŁEM:

o polepszenie warunków bytu klasy robotniczej i pracowników umysłowych,

przeciwko spekulacji, korupcji, łapownictwu, rozkradaniu mienia państwowego, walki z reakcją i bandytyzmem.

Na porządku dziennym:

1. Sprawozdanie delegacji robotniczej wybranej na wiecu w dniu 23 sierpnia br. z wyników rozmów z przedstawicielami Rządu.
2. Sprawozdanie z obrad Centralnej Komisji Związków Zawodowych.
3. Sprawa podwyżki plac w przemyśle włókienniczym.

Robotnicy! Wszyscy na zgromadzenie!

RADA OKRĘGOWA ZWIĄZKÓW ZAW.

„NIESPOKOJNA STAROŚĆ”

DLA ROBOTNIKÓW

Staraniem Centralnego Robotniczego Domu Kultury odbędzie się w sali C.R.D.K. przy ul. Piotrkowskiej 243 w dniach od 6 IX. — 9 IX. włącznie przedstawienia „Niespokojnej Starości” w doskonałej obsadzie czołowych artystów Teatru Wojska Polskiego, (Zelwerowicz, Małynicz i inni). Szuka ta grana w Teatrze Wojska Polskiego, cieszyła się ogromnym powodzeniem w ciągu wielu tygodni. Celem C.R.D.K. jest udostępnienie tej rozrywki artystycznej szerokim rzeszom robotników.

Sekretariat C.R.D.K. czynny w godz. 9—12, 15—17 przyjmuje grupowe zgłoszenia robotników.

Z TEATRU W. P.

Teatr W. P. gra do niedzieli włącznie arcydzieło Słowackiego Fantazy czyli Nowa Dejanira w obsadzie premierowej. W niedzielę dwa przedstawienia o godzinie 14 i 18,30. W poniedziałek i wtorek przedstawienia zawieszono. We środę premiera komedii Włodzimierza Perzyńskiego „Lekkomyślna Siostra” w reżyserii Daczegońskiego i oprawie dekoracyjno-kostiumowej Daszewskiego.

KOKOSOWY INTERES

Dziś w Teatrze „Bagatela” Piotrkowska 94. o godz. 20.30 komedia muzyczna „Kokosowy Interes” w 4 aktach.

W sobotę i w niedzielę odbędzie się przedstawienia dodatkowej komedii muzycznej „Kokosowy Interes”. W sobotę popoł. o godz. 16.30 i wieczorem o godz. 20.30. W niedzielę o godz. 12 i godz. 20.30.

WARTO ZOBACZYĆ!

Teatr Domu Żołnierza wystawia wesołe widowisko muzyczne „Droga do Ciebie”, które cieszy się wielkim zainteresowaniem publiczności. Początek przedstawień o godz. 20 w niedzielę i święta o godz. 16 i 20.

SKRADZIONO różne dokumenty na nazwisko Jana Zajączkowskiego, Łódź, Żeromskiego 45.

Zaofiarowanie pracy

POTRZEBNY natychmiast rutynowany buchalter. Może być na pół dnia. Zgłaszać się: P. K. S. ul. Wigury 7.

POTRZEBNA natychmiast maszynistka — sekretarka. Pożądana znajomość stenografii. Warunki dobre. Zgłaszać się: P. K. S., ul. Wigury 7.

STOLARZE potrzebni natychmiast do Fabryki Mebli, Łódź, Cegielniana 42.

POTRZEBNY portier hotelowy z praktyką na wyjazd. Złosić się Piotrkowska 142 m. 4.

RETUSZERKI dobrej poszukuje Foto-Smigacz Piotrkowska 6.

Lokale

POSZUKUJE przyzwoicie umeblowanego pokoju z prawem korzystania z łazienki starszy samotny pan, wypłacalny. Warunki korzystne. Oferty sub: „Dziennikarz” do „Głosu Robotniczego”.

WYPŁACALNA, na dobrym stanowisku Pani, poszukuje pokoju niekrepującego z używalnością łazienki, przy kulturalnej rodzinie. Może zapłacić komornie za kilka miesięcy. Wiadomość tel. 223-16 godz. 9 — 11 rano.

NIERUCHOMOŚCI, lokale handlowe kupno sprzedaż, zamiany, dzierżawy najkorzystniej załatwia biuro „Reklama” Piotrkowska 46, tel. 173-59.

ZAMIENIE pokój z kuchnią i sklep w Nowem Złotnie (kolo kościoła) na pokój z kuchnią w śródmieściu. Wiadomość 11 Listopada 25, sklep galanterijny.

Kunno i sprzedaż

RAMIENIE do zapalniczek, zeszyty szkolne, barwniki do tkanin, pasty do obuwia po cenach hurtowych poleca „Reklama” Łódź, Piotrkowska 46, lewa oficyna.

BUTELKI monopłowe pół i ćwierć litrowe zakupiny w większej ilości. Fabryka Musztardy „Svrena” ul. Południowa 48, tel. 222-63.

SPRZEDAŻ narzędzi i naczyń kuchennych po cenach przystępnych. Antoni Cichoń, Łódź, ul. Przejazd 15. Obsługa szybka i fachowa.

KUPIĘ meble pokoju jadalnego oraz szafę garderobianą, Piotrkowska Nr. 44 sklep papierniczy.

KUPIMY bilard-piramidkę wiadomość: biuro „Reklama” Piotrkowska 46, tel. 173-59.

KRAWATÓWKĘ przedwojenną kupuje Piotrkowska 200 m. 9 godz. 9 — 11.

KUPIĘ motocykl B. M. W. nowy lub w dobrym stanie. Cegielniana 20 m. 10.

CZĘŚCI rowerowe, kamyki do zapalniczek poleca f-ma Cyklospor Łódź, Piotrkowska 15.

ZESZYTY, przybory szkolne i materiały piśmienne poleca skład materiałów piśmiennych, Łódź, Limanowskiego 1.

TRYKOTARSKĄ maszynę saneczkową szerok. 10 dłg. 8 cm kupię. Michał Raźniewski Łódź, Piotrkowska 112 m. 7.

„FARBOCHEMIA” Narutowicza 24, tel. 214-30. Poleca: Lakierolejne i nitro, p-pkasty, pedzle i gips. Surowce dla przemysłu garbarzkiego. Olejki i esencje jadalne i kosmetyczne oraz barwniki: jadalne i do tkanin.

Poszukiwanie pracy

MŁYNARZ — walcowy — powrócił z Buchenwald poszukuje pracy. Oferty do Adm. pisma pod G. J.

„POLONIA” Łódź, Cegielniana 1.

ST. LEWANDOWSKI

Poleca zeszyty szkolne, wszelkie wyroby introligatorskie. Wielki wybór i sprzedaż. Ceny przystępne.

Kupujemy papier piśmienny w każdej ilości

Kino „BAŁTYK”

ul. Narutowicza 20

Dziś premiera!

Kino „GDYNIA”

ul. Przejazd 2

Film produkcji radzieckiej wg. sztuki Leonida Leonowa

„NAJAZD”

Historia inteligenta-lekarka i jego rodziny pod krwawą niemiecką okupacją. Dynamiczna pełna napięcia akcja! Reżyser: A. Romm

UWAGA TOMASZOWIANIE!

Wszelkie zgłoszenia prenumeraty i odbiory detaliczne „Głosu Robotniczego” i innych dzienników łódzkich, kierować do sklepu „Książka”, Tomaszów — Mazowiecki ul. Antoniego 12.

Skrecałnia Zarobkowa

Pod Zarządem Państwowym
d. G. Gutsche, Zgierz, Szczesliwa 13

Przyjmuje do skrecań i przewijania wszelką przedzę po cenach państwowych tylko od firm pod zarządem państwowym będących.

Ogłoszenia drobne

Różne

„OMNICOLOR”, Łódź, Sienkiewicza 63, tel. 140-62. Barwniki, chemikalia i farby drukarskie.

FABRYKA cukierek, czekolady i drażetek. Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej 26 (dawn. Podleśna), telefon 106-28 — poleca największy wybór cukrów.

OLEJKI eteryczne i esencje dla przemysłu cukrowniczego i kosmetycznego. Barwniki niestrudzające oraz wszelkie chemikalia do fabryk dostarcza f-ma „Chemika” Łódź, Piotrkowska 28 tel. 145-01.

ZAKŁAD fotograficzny A. Piotrowski, Łódź, Pl. Wolności 6, wykonuje zdjęcia ślubne, portrety i do wszelkich dokumentów szybko i solidnie.

ZGUBIONO palcówkę, kartę rejestracyjną wyd. z R.K.U., leg. Zw. Zaw. Papier. i bilet tramwajowy miesięczny z K.E.D. i Łódzkich na nazwisko Owczarek Bogumił. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem Ruda Pabianicka, Sienkiewicza 16/18.

ZGUBIONO kennkartę, patent, zezwolenie na stragan, leg. Zw. Kupców w Łodzi na nazwisko Rosiak Bronisław. Długosza 13.

W NIEDZIELE 2-go września o 5-ej pp. w Lu-na Parku, zaginął 4-letni chłopiec, blondynek ubrany w czarne spodnie na szelki, niebieska w kratkę bluzeczka z rękawkiem w domowych pantoflach. Bucholec Zenuszek. Uprasza się o odprowadzenie Południowa 6 m. 23.

FABRYKA cukrów, czekolady i marmoladek „Delicja”, Łódź, Żeromskiego 31 tel. 185-27, poleca duży wybór cukrów po cenach reklamowych.

KAPELUSZE damskie i męskie fasonuje, odświeża, przerabia — pracownia kapeluszy A. Stegner i S-ka Łódź, ul. Pomorska 4 przy placu Wolności.

KUŚNIERZE WARSZAWSCY K. Staszewski i K. Wolf przyjmują wszelkie roboty kuśnierskie Narutowicza 9 m. 10.

ZGUBIONO kennkartę i inne dokumenty na nazwisko Myska Józef. Łaskawy znalazca zechce zwrócić. Pieniądze zatrzymać. Aleksandrów, Ogrodowa 5.

ZAGINĄŁ mały czarny pinczerek, proszę odprowadzić za wynagrodzeniem St. Matusiak, Łódź, Wólczańska 255.

ZGUBIONO dokumenty, świadectwo konia i inne na nazwisko Madajczyka Stanisława zam. wieś Bruźca i gm. Bruźca, pow. Łódźki.

WIELE RADOŚCI! sprawi Ci fotografia, wykonana u Foto-Atelier H. Smigacz fotograf filmowy Piotrkowska 6.

PRACOWNIA FUTER wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie Sabat Marian, Piotrkowska 92 — 67.

ZGUBIONO: dowód, kartę rejestracyjną warsztatu kowalskiego i nominację na nazwisko Andrzejczak Karol. Zwrócić pod adresem: Chodkiewicza 14 — 1.

SKRADZIONO kennkartę, 4 kartki żywnościowe i kwit na węgiel na nazwisko Kudelska Jantina, Wólczańska 183.

SKRADZIONO palcówkę kartki żywnościowe i książeczkę zasiłkową na nazwisko Chamczyk Anna Warnencyzka 31.

ZGUBIONO kennkartę na nazwisko Lawendowski Stefan Al. 1-go Maja 42.

ZGINĄŁ mały biały piesek, łutki brązowe. Proszę odprowadzić za nagrodą Piotrkowska 59, m. 25.

ZGUBIONO portfel z dokumentami, między innymi: prawo jazdy samochodowej, karta rejestracyjna z R. K. U. zaświadczenie pracy i kennkartę na nazwisko Paska Bena. Słowiańska 27 m. 12.

WARSZAWSKA Pracownia Kapeluszy damskich „Zofia” Piotrkowska 92 — 7 przyjmuje przeróbki.

ZGUBIONO palcówkę, kartę rejestracyjną wyd. przez R. K. U. Wieluń, przepustkę do Katowic, oraz kartę rowerową na nazwisko Swierkowski Edmund wieś Strzałki pow. Wieluń.

SKRADZIONO palcówkę, patent i zezwolenie wyd. przez Wydz. Przemysłowo-Handlowy i przydział na mieszkanie na nazwisko Szelągowski Wacław, Koło, Toruńska 6.

Poszukiwania rodzin

ZOFIA Dzieciolowa z Wielunia, poszukuje Zygmunta łpca brata swego z rodziną.

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz peitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł. 14, w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.